Nas eventuais prorrogações contratuais, os custos não renováveis já pagos ou amortizados 
no primeiro ano da contratação serão eliminados como condição para a renovação. 

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante a celebração de termo aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO 

3.1. O valor total da contratação é de R$ 155.400,00 (cento e cinquenta e cinco mil e 
quatrocentos reais). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O contrato passa a vigorar por um novo período, com início em 29/01/2020 e término em 29/01/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – REPACTUAÇÃO

3.1. Em decorrência da repactuação dos preços contratados, o valor total do contrato passa de R$ 161.227,50 (cento e
sessenta e um mil e duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), para R$ 155.400,00  (cento e cinquenta e cinco mil e
quatrocentos reais).

CLÁUSULA QUARTA – DESPESA

4.1. O valor total es�mado do presente Termo Adi�vo é de R$ 155.400,00 (cento e cinquenta e cinco mil e quatrocentos
reais).

ITEM DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Contratação de empresa especializada em Cer�ficação
de Conformidade em Áreas de Biossegurança UB 04 OIE,

situado nas dependências do LFDA/MG – Laboratório

[...]

22.414.980/0001-01, Processo nº 21160.000610/2020-01, na modalidade Pregão Eletrônico nº

001/2020, cujo objeto é a Cessão, a título oneroso, para prestação de serviço do tipo "Self-
service", de uma área, medindo 86,20m2 (oitenta e seis metros quadrados e vinte centésimos
de metro quadrado), pelo valor de R$ 538,80 (quinhentos e trinta e oito reais e oitenta
centavos), situada nas dependências do prédio do Instituto Nacional de Meteorologia - INMET,
imóvel de propriedade da União, localizado no Eixo Monumental Via S1, Setor Sudoeste, CEP:
70.680-900, Brasília-DF, com utilização das instalações já existentes composta por salão para